168 CAROLVS MAGNVS 13. R.
calamitoſo que , ſeruatētque corporibus affectos , men-
te tandem refiſcentes . noxāmque confeſſos : eo ob-
ſequentiū in fide permansuros , quōd experti ceruici-
bus ſuis ſint omnia tristia accidere fœderis humani
diuinique violatoribus . Eorum quamplurimi oratione
Francorum procerum adducti ſunt , vt nostri religione
fierent : ab aliis obsides accepti . Qui verò grauitimæ
in Francos noxæ ſibi conſcii erant , vltoribus muni-
tioribusque arcibus ſe tegebant , mittebant tamen le-
gatos ſe quoque in fidem Francorum venturos ,
C H R I S T V M que profeſſuros , ſi aliquo pignore
capiti ſuo caueretur . Quia de religione agebatur , non
turpe ſibi Francicōque nomini duxit Rex nobilissimos
amicorum obsides dare . ita dediti , ac ſacra aqua loti .
Veftfali quoque pugna vieti in ditionem venerunt .
Francia florebat domesticæ pacis externæque victoriæ
bonis perſuens , ingénsque . Nullum Regnum Christia-
num erat non multo Francis inferius virtute , gloria , no-
bilitate , opibus . Gallia , Italia , Germaniāque Carolo
militabat . Ipſe Rex ſummus Dux , & veterum Impera-
torum memoria par . Arma Gallica quietis ignara im-
patientiaque alio verti neceſſe erat . Proxima Hispania
procellam hanc ſollicita expectabat . Saraceni eam ma-
gna ex parte obtinebant , experti , armis nequaquam
Gallis ſe confeſſendos : nec dubitabant , vt ipſi vltro tranſ-
miſſo Pyrenæo ſalutu Galliam ſæpe vexerāt , ita Caro-
lum Regem victorem matura ætate in Hispaniā tranſ-
grefſurum , qui adoleſcens opem Christianis Hispano-
rū reliquias aduersus ſe tuliffet . ſimul Astures Galecique

per legatos Franco congratulabantur victorias partas, Saxonibusque religionem datam, & Pontificiam dignitatem ab iniuria cupiditatēque vindicatam: orabāt, ut natus ad nomen CHRISTI propagandum Hispanorum, qui summis cruciatibus alii super alios quotidie à Saracenis capti necari malint, quam impiorum iugum nedum religionem subire, miserebetur. Saxonum salutem, qui a vero numine alicui essent, curae Carolo extifse, ut pijs fierent: maiorem apud superos laudem pro meritorum, si tela barbaræ superstitionis à iugulo piorum auertat, bellumque Saracenorum ab auro suscep tum, à patre gestum, ipse tanto ex interuallo conficiat, quod adolescentulus attigerit. Saraceni multum in futurum prospicientes, imminentis sibi ex Gallia belli impetum quia fracturos se viribus non sperabant, arte vel leuare, vel declinare cogitabant. Complures Reguli erant, qui ita summæ rei vniuersi consulebant, ut sibi propriè singuli prospicerent. Ibnabala erat Cæsaraugstanoru Regulus, consilio quam armis nobilior, id quod tempora & hostis Francus fieri cogebat. Is ultra in Galliam ad Carolum venit, se ab suis domo pulsum dicitans, quod dicerent eum infidias tetendisse cæteris sive sectæ Regibus, literasque interceptas quas de societate amicitiaque iungenda eum ad Francos dedisse coarguerent. Rex ignarus veré ne hæc an falso & barbara fide dicerentur, quia tamen ipsum in potestate haberet, eam cogitationem suscepit, vt statueret, cum debellatum vbique esset, dimittendas ne exercitus, an in Hispaniam traducendus. Astutes legati non

Ibnabalam, sed tem ipsam spectari oportere dictabant. Saracenos victores, dum prædam de nobis pertinuerunt, communis in nos odio affici: à Francis nuper vicitos, ab ipsis Hispanis animos ope Francorum tollentibus ita coercitos, ut pari iam Marte res agatur: & ipsos, quibus ceteros mortales, animi morbis laborare, factionibus, seditionibusque: quod prædæ assueti, cū p[ro]b iusto hoste non possint, à socijs eam petant. Itum igitur in Hispaniam, non tanquam accitu Ibnabalæ, sed æquè ac si cum omni Barbaria bellandum esset. Nullum genus auxiliorum repudiatum est. Non modò qui in ditione fidéue Caroli erant, sed & quidam Danicæ iuuentutis proceres inter Duces recepti: quos studium armorum, virtutisque ostentandæ cupido perduxerat. Nec traiiciendi Alpibus assuetum militem terrebat Pyrenæi saltus, asperitas rupesque nubibus infessæ, cælo imministrorum montium iuga niuibus cana, confragosæque ac arcte & pleræque præcipites viæ, depressissimæque conuallium altitudines, strepitusque amnium cum sonitu decidentium, viduæque gignentibus, & cultu hominum vacua desertaque. Natura ut Italiam Alpibus à Gallia, ita Hispaniam Pyrenæo saltu muniuerat: sed exercitibus iam inde à prima mortalium memoria magis peruiæ tritæque, quam hic illæ patuerere. Tunc quo maior solitudo in Pyrenæo conspiciebatur, eo suspicio maior, ne occultus hostis, prædoue repentinus tergalateræue, ut que pars opportuna insidianibus esset adoriretur. Omnia tota sucre, vel cautione Francorum, vel nullo holte, insidiatoræue. Ad

Pópeloneim castra posita. Missi qui percōtarentur, dedicationē ne facere Saraceni, qui eā valido præsidio infederat, an fortunā belli experiri vellent. Tempus primū ad deliberandū petebāt; datū est diei spatiū, deinde id agebant, ut ad Reges socios amicōsque sibi mittere liceret: ut nīsi intra quindecim dies auxilio illi præstò essēt, dererēt se se, vrbēque. ē re Francorum esse, vrbe integra à clade belli potiri potius, quā & à victore per iram, & à victo per desperationē euersa. nec hac mora Francum vlliū rei iacturā facere. Vrbē enim, ut omnes terrores ingruāt, vim eo dierū numero laturā: & Frācos, si occurrentibus suis pugna superiores sint, portarū claustra solo verborū imperio refracturos: idque ex eorum dignitate, ac vtrorūque commodo esse, ne insontes vrbes, ad quas liberandas Franci venisse se dicerebant, omissis hostibus armatis, exempla belli vtrinque paterentur, quæ oppugnationis necessitas insolentiāque afferat. Francus ea a Barbaro dici ratus, vt bellum magno impetu cœptū, mora langueceret, confususceretque, quod in re militari initia persepe rem tota trahant; dari nolebat tempus hostibus ad belli apparatus. Et Saraceni initio soliti fortunæ vnius praelij summam rerum committere, quandò id tandem paru prosperè cesserat, more veteris Hispaniæ secuti, perpetuis bellis leuia prælia quæ vniuersam rem iuuarent potius quam decernerent, faciebant secundis haud segniter vtebantur, dubijs experiendo, aduersis cunctando tempus extrahebant. Bellum igitur denunciatum, & iussus miles parare quæ oppugnandis circunsedendisque vrbibus vñi sunt

nec tam lentam oppugnationem hanc facere quam
Papiæ Desideriique fuerat. Tunc enim piam urbem,
piumque Regem, cuius vitæ nobilitatiue parcendum
esset, obseßum: nunc aduersus Barbaram religionem
nobiscum ad internacionem bellantem, rem esse.
Materia cæsa, & suburbanis ædificiis dirutis tigna
comportabantur: omnia suppeditabant ad opera fa-
cienda. Hostis assiduus aderat, crebra eruptione ferro
igneque armatus, velox subitüsque, omne tempus,
omnem locum conatumque varia ludificatione intu-
tum, infidum, infestumque faciens: prius circunsus,
quam venturum quis suspicari posset: prius cæde in-
cendioue facto ex oculis se proripiens, quam contrâ
cundi spatiū daretur. ad portas castrorum primò tu-
multum trepidationemque persepe iniecit: deinde op-
positis aduersus urbis portas stationibus, ne tunc qui-
dem arceri poterat, quin pari audacia impetum face-
ret: nec prius quam perfectis operibus, circunuallatis-
que, claudi mœnibus potuit. Tunc quoque præstan-
ter non virtutem muris, sed muros virtute defendebat.
Turres Francus ex materia mobiles excitarat, duas
sublimiores urbis propugnaculis, non modò vt telis
nudarent defensoribus muros, sed vt in mœnia trans-
cenderetur. quæ vbi primùm diuersis partibus proprius
agebantur, tunc missilem ignem ad primū earum con-
spectum præparatum tormentis iniiciebant, qui motu
ipso maiore flamma concepta, & oculos perstringe-
bat, & quocunque incidisset, alibi incendium, alibi in-
fanam trepidationem faciebat. Vna turriam proprius

admota , terrore micantis flammæ euestigio defeata altera non satis munito itinere , simul suo ac superstantium pondere pontiumque mole, tumultuque , prioribus rotis depresso in altum orbita sedentibus hæsit, magnō hostium, velut numini salus eorum cordi foret , miraculo , & nostrorum consternatione. Ita ludibrio id incepsum fuit, augebanturque animi barbarorum. Perstandum tamen Francus , ac omnes difficultates vincendas existimabat. Dum obsidio diutius spe trahitur, Reges barbari nō ipsi cum exercitu ad pugnandum iusto prælio aderant, sed per occasiones noctis semitis leuis armaturæ milites submittebant, qui sèpius noctu quām interdiu repentina tumultu castra perturbarent. quædam etiam manus cæsis custodibus, perruptisque munitionibus in urbem penetrans , spei bonæ obsecros impleuit. Carolus vinci insolens, flagitium ferre non poterat. Consilium Præfectorum suorum habet: inbet omnes intentos esse ad sua quenque munera obeunda: falli eos, si credant virtutem in acie tantum inclarescere : tollerantiam, vigilantiamque, & insomnes maxima ex parte noctes , diesque laboribus plenos , & perpetuum cum mora temporis tædiosoque certamen, præcipuam esse partem disciplinæ militaris. Ingens flagitium fore, si barbaro plus animi industriæque insit ad clausos liberandos, quām Francis socijsque ad claustra vel vi refringenda , vel pertinacia edomanda. suum quisque munus impigrè obiret , nec locum Iudificationi hostium relinquenter. in armis ipsi essent , suosque continerent ; se vigilias , custodias , præsidia ,

stationes, ut quisque locus, resque ac tempus postularet, dispositurum. ipsi qui praesent, semetipso primum, deinde & eos quibus imperarent, assuefacter cogerentque ut prius collatis equo campo signis vincere, ita nunc & exteriorem hostem eludentemque munitionibus arcere, & interiorem respirare non sinere. Exinde ancipitia munimenta facta: nec minore cura, quae foras, quam quae intrò spectabant, custodiebatur, firmabanturque Barbari eadem, qua prius, spe, incertis temporibus ac locis occursabant. Coerciti, aut foedè pulsi, segnius instabant: multisque conatibus irritis, cù etiam ad signum ab se datum eruptione clausi tentassent, ubi & ipsi reiecti turpiter sunt, & illi in portis retenti alijs super alios cadebant, recipere se coacti, incepto destituerunt. Obsidio iusta erat: & oppugnatio atrocior clausos adorta est. Tanta multitudo militum vndeque contractorum in castris erat, tamque clari Duces, ac tam impiger Rex, ut cum continuaretur die nocturnaque oppugnatio, alijsque aliis in orbem succederent, nec ullus genus operum, machinarum, tormentorum, scalarum, pontium, doli, artis, virtutis, omittiretur; hostis amens tandem consternatusque: vesana propè audacia per equa per iniqua scadentium Francorum oppressus fit. Qui in muris stabant, omnes aut ferro cæsi, aut reiecti. In urbe quoque ingens cedes stragesque tenui. Praeconium ab Rege circummissum, ut inertim parceretur, fine crucis fecit. Abiectis telis dextras inermes supplicesque tendebat, ad eam diē assueti potius mori, quam dum arma suppeteret, se dédere. Tunc præda hominum facta,

ad diripiendam urbem discursum, quæ ingens magni-
que pretij rerum fuit, ut de Barbaris qui orbem terrarū
spoliassent. Muri diruti, ad cæterorū terrorē; isque me-
tus effecit, ut aduentienti Franco Cœsaraugusta Ibnabalę
Regnum minus moræ difficultatisque præbuerit. Pau-
lis per obsessa in conditiones descendit, ut CHRISTI
famulos concionates audirent, Ibnabalā reciperen, Re-
gēque agnoscerent. Duōsq; finitos Reges. Abutaurū
& Deuissczum, qui Ibnabalam domo exegisse in fin. u-
labantur, in castra venire cum donis Francus coegerit, &
vestigal pacisci: omnēque Hispaniā terrore nominis
sui impleuit. Adelphō Asturiae Galeciæq; Regi auxi-
lia misit: nec post eā diē pijs Hispanis superiores bello
Barbari extitere, quos initio illi velut fulmina belli ex-
horruerant. Circumacta estate Francus deduxit exerci-
tum, satis Francici nominis gloriam, & religionis pie-
tatem auxisse se ratus. Ibnabalæ fides in peteda Hispania
sancta visa, & Rex cauit ne falli capiue à quoquam
mortalium posset. In redditu offersum. Impedimenta
Francorum grauia oīnis fortunæ Regiæ priuatæque
sunt direpta. Tota inuidia in Vascones verit, quorum
in finibus id acciderat. Rex militésque ut in pacato
antecesserant: reuersi, nihil nisi scđam inuenere sarcin-
narum iumentorūmque dissipatam stragim: asporta-
taque ac abacta quæ concupisci à prædonibus possent.
Latronum tantum vestigia extabant, ipsi iuxta inuijs
deuijsque assueti, notitia latebrarum, compendijsque
viarum se tegebant. Militum vulgus ingenia Vasconum
latrocinijs leta incusabat proceribus mota suspicio Ib-
nabala authore id faciūt: & ita quos et columus Va-

sconum veteres annales tradunt: quos multis in rebus sequi non alienum duximus in summa Francicorum, Latinorum, Hispanorūmque scriptorum varietate. Nec per se qui prædoncs, purgatēque latrociniis infestaloca, & latebras excutere cupiens Rex potuit, quòd Saxonius tumultus renatus fuerat, ac iam Galliam vrebbat. Nullum enim Francus peregrè bellum gerebat quin rapto tempore Saxones rebellarent, immemores sanguinis sui, si quos fortè dedissent obsides. Absente in Hispania Carolo, Vindocindus Dux Saxo profugus, & suos per internuntios, & alienos corā ipse solicitabat. Danorum arma in primis tentabat. Coacto datōque gentis consilio dicebat Francorum conatus exteris nationibus Regnisque timendos: se quia liber inter liberos degeret, domo pulsū, reliquis, antequam pereant, exemplo esse posse, ut rebus suis prospiciant, ne in seruitutem ex imperio libertatēque decidant. Dum ad bellum Hispaniense omnis pubes Gallica abesset, in vacuam Franciam arma ferantur: non tantū presentem gloriam prædātique parati posse, sed ita affligi euastarique ferro ignique Franciam, ut in futurum de salute sua potius quam de exterorum Imperiorum excidio cogitationes suscipiat. Multitudinem moueri dictis apparebat. Tunc contrā unus ē proceribus gentis egit, Vindocindum velle causam suam communis gentium salutis videri, ut perditas res suas eum florentibus Danis misceat, & alienis tegatur armis, qui suis rectus non fuerit: nec eum aliter loqui debuisse, qui calamitatis socium solatiūmque petat,

cum remeum non inueriat. Danorum aliam causam
esse: nec oportere eos alia re quam miseratione exiliis
vindocindi prosequi. Scio præsentem obijci prædam, sed
illa hamata est: qua qui pasti fuerint, mox ipsi præda sint.
Nunquam Francia tam milite vacua est, ut non viri,
equi, armis, telo sit ab externa vi munita. Cuius ex terra
edentur armati, ac lapides animabuntur, quam iuuentus
desit Francie, quæ pro patria dimicet ferro. Eam quiescen-
tem lacesse, minime è re nostra est: & quanto maiores
kopias eduxit Carolus, tanto magis redditus eius, si ultra
lacesimus, est extimescendus. Maneat volo in Hispania,
non reuocabo. Dum sanus est, nulla unquam cupiditate
Dania bellum inferet. Hæc nobis chara est, quia patria.
Nullum maius beneficium à superis habemus Dani, quam
arma, & inopiam. Adde quod aliquot iuuentus nostræ
proceres sub Franco militant, quibus cum cupiam omnia
secunda, cogor & illi cupere studeréque. Est vir fortis
Francus, est bonus, est nobilis: eius virtutis fauor, ut
illum nostræ fauere volumus.

Ita nullum publicè auxilium Vindocindo decretū.
Cum voluntarijs & manu popularium Rhenum tran-
gressus Galliam vrebatur, vastabatque. Præmissis ab Rege
copijs ipse, quique cum eo erant, præda replete, in tu-
tum se receperunt. Cæteri quæ maior pars erat, nec Du-
ci satis prædæ factum dicenti paruerant, ab Regijs pa-
lantes cæsi ad unum omnes. in Saxoniam cum duxis-
set exercitum Rex, comperissetque Vindocindum ac
reliquos proceres gentis se ad Tassillonem Bauarorum
Ducim, cui Luitperita Desiderij filia nupsisset, contu-

hilē: atrox esse ratus de infontibus obsidibusque sup-
plicium sumi, ab illis abstinuit. Cæterū ut paulatim
extingueretur Saxonum nomen, ipsique sponte sua aliis
æquiorum legum gentibus se adscribendos curarent:
graues gēti illi leges imposuit, ac testamēti factionem,
iusque intestatis præterquam inter agnatos succedēdi,
ademit. Honores Magistratūsque gentis alienigenis,
& in primis Scotis, mandabat, quorum egregia fide
virtutēque vtebatur. Sed nec veniae facilitate recon-
ciliari, nec armis victi frangi, nec consortione religio-
nis placari, nec æquis legibus flecti, nec inquis do-
mari, nec obsidibus oppignerari peruicacia illa Saxon-
um pectora poterant: & in tot Francorum occupa-
tionibus fortuna nouas semper rebellandi occasiones
cupientibus præbebat. Rex, dimisso reliquo milite,
cum exiguis copiis tanquam in media pace in Vbiis
ad Coloniam sedebat. Sorabi, Sclauorum inclyta
bello natio, Saxonum fines populari cœpere: aduer-
sus quorum vim Geillo Magister equitum missus, ab
Rege iubet habere delectum Saxonum: quos & in
fide permanere, & magno animo sua tutaturos spera-
bat. Reuocantur etiam ad signa Francones, certissima
Regis auxilia, quos Franciam Orientalem scculum il-
lud vocitabat, & vnde oriundi Franci feruntur. Hique
exemplo in armis Magistrum equitum sequebantur.
Non multum itineris emensi erant, cum Saxones, quo-
rum præsidium petebatur, rebellasse nuntius affertur.
Continuò & Theodoricus Comes Carolo cognatio-
ne iunctus affuit, vix dum digresso Guillone ad famam

Saxonicumultus ab Rege ad eum coēcendū missus. Habito consilio, de omniū sententia constitutum est, ut prius quām in acie descenderēt, exploretur ubi, ac quātus esset hostium exercitus, quidque consiliī conatūs ē capturus videretur. Compertū est eos maiore in Frācos aduentantes, quām in Sorabos sua agētes ferētēsque, ira, à tergo propinqui mōtis habere castra, citra quē amnis p̄: exeterflueret. Placuit in citeriore ripa Theodoricū confidere, Geillonē verò transmissō fluvio proprius montē. Ita bina castra facta modico inter se intervallo: ut ipſi nihil prius mouerēt, sed vtra parte hostis numero præstans, ingenioq; ferox vim faceret, alteri auxilio accurentes, terga alia pugna occupatorum adorirētur. Honore imperiōque militari Geillo, maiestate Regiæ cognationis Theodoricus anteibat: in huncque, cui etiam Saxonia prouincia data ab Rege erat, omnis gloria rei bello bene fœlicitérque gestæ versuta erat. Cæterū Geillo ut suum vnius illud decus faceret, tertia vigilia mouet montēque circumit. Prima luce hostem sub signis stantem, paratūmque ad pugnam conspicatus, cohortatus milites ut de Saxone millies victo cruentas pœnas exigant, seque intuētes pugnam capessant, vīribus impar, maiorēque Theodorici quām hostis odio, in Saxonem ruens, breuem dimicationem fecit. Ipſe, omnēsq; propè eius copiæ cæſæ à Saxonibus numero cōſiliōque superioribus, & nulla nisi in hostes iustos ira furētibus. Per pauci ad Theodoricū ex fuga se receperē: quo extemplo Rex, allata suorum clade, cum nouis copijs venit. Saxones breui victoriæ fructu coacti de-